2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo do Diário de Tesouraria do dia 20 de março de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

17.906.282,64 € (dezassete milhões, novecentos e seis mil, duzentos e oitenta e 

dois euros e sessenta e quatro cêntimos). ---------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - “CONCURSO PÚBLICO PARA A ATRIBUIÇÃO DO USO PRIVATIVO DE TRÊS

[...]

do procedimento já aprovadas, e de acordo com o documento que constitui o anexo 

número um à presente ata:  ------------------------------------------------------  

- Espaço ACI - à Sociedade Relâmpago, Azul, Lda., com o valor de arrematação de 

€ 87.000,00 (oitenta e sete mil euros); -----------------------------------------  

- Espaço AC2 - à ADMS - Associação de Desenvolvimento Mais Surf, com o valor da 

arrematação de € 55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros); -----------------------  

- Espaço AC3 - à Sociedade Relâmpago Azul, com o valor de arrematação de € 

5.000,00 (cinco mil euros). -----------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

empreitada de execução do estrado/deck da Esplanada Silva Guimarães; ------------  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente “Soudias – Carpintaria 

e Serralharia, Lda.”, nos seguintes termos: -------------------------------------  

- Pelo valor global de 173.195,93 € (cento e setenta e três mil, cento e 

noventa e cinco euros e noventa e três cêntimos), acrescido de IVA no montante 

10.391,76 € (dez mil trezentos e noventa e um euros e setenta e seis cêntimos), 

perfazendo o valor global de e 183.587,69 € (cento e oitenta e três mil, 

quinhentos e oitenta e sete euros e sessenta e nove cêntimos); ------------------  

- Prazo de execução:90 (noventa) dias; ------------------------------------------  

- Condições de pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração 

dos respetivos autos de medição;

[...]

conservação de espaços verdes públicos na cidade da Figueira da Foz, Área 2A, 

pelo período de doze meses, nos termos propostos na informação anexa ao 

processo; -----------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 405.128,00 € (quatrocentos e cinco 

mil, cento e vinte e oito euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor no 

montante de 93.179,44 € (noventa e três mil, cento e setenta e nove euros e 

quarenta e quatro cêntimos), perfazendo o valor global de 498.307,44 € 

(quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e sete euros e quarenta e quatro 

cêntimos) distribuídos pelos seguintes anos económicos: -------------------------  

Ano Económico 2024: 332.204,96 € (trezentos e trinta e dois mil, duzentos e 

quatro euros e noventa e seis cêntimos); ----------------------------------------  

Ano Económico 2025: 166.102,48 € (cento e sessenta e seis mil, cento e dois 

euros e quarenta e oito cêntimos;  ----------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, do qual fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

redação, o Decreto—Lei n.º 82/2021, de 13 de outubro e o aprovado no PMDFCI – 

Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios e nos termos propostos na 

informação anexa ao processo; ---------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 258.400,00 € (duzentos e cinquenta 

e oito mil e quatrocentos euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor no 

montante de 15.504,00 € (quinze mil quinhentos e quatro euros) perfazendo o 

valor global de 273.904,00 € (duzentos e setenta e três mil novecentos e quatro 

euros); -------------------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, do qual fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do